Бондарский районный Совет народных депутатов
Тамбовской области

Р Е Ш Е Н И Е

28 июня 2023 года                                                                                            №397
                                                            с.Бондари

        О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации
муниципального  имущества  в  Бондарском  районе,  утвержденное  решением
Бондарского районного Совета народных депутатов от 29.07.2005 № 116 «О
Положении «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества в
Бондарском районе»

Рассмотрев представление главы района, в соответствии Федеральным за-
коном от 14.07.2022 № 320-ФЗ «О внесении  изменений в Федеральный закон
«О приватизации государственного и муниципального имущества», отдельные
законодательные акты Российской Федерации и об установлении особенностей
регулирования  имущественных  отношений»,  Федеральным  законом  от
29.12.2022 № 618-ФЗ «О внесении изменения в статью 3 Федерального закона
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Федераль-
ным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  рассмотрев заключение
постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налого-
обложению районного Совета народных депутатов,

Бондарский районный Совет народных депутатов  решил:

         1. Внести в Положение о  порядке и условиях приватизации муниципаль-
ного имущества  в Бондарском районе,  утвержденное решением Бондарского
районного Совета народных депутатов от 29.07.2005 № 116 «О Положении «О
порядке и условиях приватизации муниципального имущества  в Бондарском
районе» (далее - Положение) следующие изменения:
         1.1. часть 2 статьи 3  Положения дополнить пунктом 8 следующего содер-
жания:
      «8) вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники,
запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых ве-
ществ, средств взрывания, порохов, всех видов ракетного топлива, а также спе-
циальных материалов и специального оборудования для их производства, спе-
циального снаряжения личного состава военизированных организаций, норма-
тивно-технической продукции на их производство и эксплуатацию.»;
          1.2.  дополнить Положение статьей 19.1 следующего содержания:

«19.1. Проведение продажи муниципального имущества в
электронной форме

         1. Продажа муниципального имущества на аукционе; посредством пуб-
личного предложения; без объявления цены; акций акционерных обществ на
специализированном аукционе; акций акционерного общества, долей в устав-
ном капитале общества с ограниченной ответственностью, объектов культурно-
го наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федера-
ции, на конкурсе осуществляется в электронной форме.
           Организация и проведение продажи в электронной форме осуществляет-
ся в порядке, утвержденном постановлением Правительством Российской Фе-
дерации от 27.08.2012  № 860 «Об организации и проведении продажи государ-
ственного или муниципального имущества в электронной форме».
         2. Сведения о проведении продажи муниципального имущества в элек-
тронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации та-
кого имущества.
           3. Проведение продажи муниципального имущества в электронной фор-
ме (далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной пло-
щадке оператором электронной площадки.  Оператор  электронной площадки,
электронная площадка, порядок ее функционирования должны соответствовать
единым требованиям к операторам электронных площадок, электронным пло-
щадкам и функционированию электронных площадок, установленным в соот-
ветствии с Федеральным  законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ)
и дополнительным требованиям к операторам электронных площадок и функ-
ционированию электронных  площадок,  установленным Правительством  Рос-
сийской Федерации в соответствии с подпунктом 82 пункта 1 статьи 6  Феде-
рального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ. В случае,  если юридическое лицо,
действующее  по  договору  с  собственником  имущества,  включено  в
перечень операторов  электронных  площадок,  утвержденный  Правительством
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ и  соответствует  дополнительным требованиям  к  операторам элек-
тронных площадок и функционированию электронных площадок, установлен-
ным Правительством Российской Федерации в соответствии с  подпунктом 82

пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, привлечение
иного оператора электронной площадки не требуется.
       4. Для  проведения продажи муниципального имущества в электронной
форме (далее - продажа в электронной форме) используемые информационные
системы оператор должен обеспечивать:
          1) свободный и бесплатный доступ к  информации о проведении продажи
в электронной форме;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_329534/#dst100063
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330808/f7162b65bba1aa84cd589598ae2ba0c6a16bf0b7/#dst563
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354560/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_303788/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330808/f7162b65bba1aa84cd589598ae2ba0c6a16bf0b7/#dst563
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_325054/#dst100011
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354560/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_354560/#dst0

        2) возможность  представления  претендентами  заявок  и прилагаемых к
ним документов в форме электронных документов;
        3) хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов,
представляемых претендентами, с использованием сертифицированных средств
защиты информации в порядке, установленном Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.06.1995 № 608 «О сертификации средств защиты
информации».
        4) защиту информации (заявок и иных документов), представляемой пре-
тендентами, в том числе сохранность указанной информации, предупреждение
ее уничтожения, несанкционированных изменения и копирования;
        5) создание,  обработку,  хранение  и представление в электронной форме
информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной фор-
ме;
        6) бесперебойное функционирование таких систем и доступ к ним пользо-
вателей, в том числе участников продажи в электронной форме, в течение всего
срока проведения такой продажи.
         5. Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать кон-
фиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи, за ис-
ключением информации,  размещаемой в  порядке,  установленном статьей  15
Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ.
      6.  Запрещается взимать с участников продажи в электронной форме не
предусмотренную Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ дополнитель-
ную плату.
        7. В информационном  сообщении  о проведении продажи в электронной
форме, размещаемом на официальном сайте Администрации Бондарского райо-
на Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет»
для размещения информации о проведении торгов, определенном Правитель-
ством  Российской  Федерации,  наряду  со  сведениями,  предусмотренны-
ми статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, указываются элек-
тронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной фор-
ме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения прода-
жи в электронной форме, дата и время ее проведения.  По решению Админи-
страции Бондарского района Тамбовской области в информационном сообще-
нии о продаже  муниципального имущества указываются дополнительные све-
дения о подлежащем приватизации имуществе.
       8. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны за-
регистрироваться на электронной площадке, указанной в информационном со-
общении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, установлен-
ном данным информационным сообщением. Решение о признании претенден-
тов участниками продажи в электронной форме или об отказе в допуске к уча-
стию в такой продаже принимается Продавцом муниципального имущества.
         9. Представление предложений о цене муниципального имущества осуще-
ствляется  зарегистрированным  участником  продажи  в  электронной  форме  в
течение одной процедуры проведения такой продажи.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330808/f6d99b0373a454bb0f1c852ba5a4292af1a2307d/#dst40

       10. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в элек-
тронной форме на сайте в сети «Интернет», на котором проводится данная про-
цедура, должны быть указаны:
         1) наименование муниципального имущества и иные позволяющие его ин-
дивидуализировать сведения (спецификация лота);
        2) начальная  цена, величина  повышения  начальной цены («шаг аукцио-
на») - в случае проведения продажи на аукционе;
       3) цена первоначального предложения, «шаг понижения», период, по ис-
течении которого последовательно снижается цена предложения, минимальная
цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество,
величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом
от 21.12.2001 № 178-ФЗ («шаг аукциона»),  -  в  случае  продажи посредством
публичного предложения;
        4) последнее предложение о цене муниципального имущества и время его
поступления в режиме реального времени.
         11. В случае проведения  продажи  муниципального имущества без объяв-
ления цены его начальная цена не указывается.
        12. В течение  одного  часа  с  момента  окончания процедуры проведения
продажи в электронной форме на электронной площадке, на которой проводи-
лась продажа в электронной форме, размещаются:
       1)  наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализиро-
вать сведения (спецификация лота);

2) цена сделки приватизации;
         3) имя физического лица или наименование юридического лица - победи-
теля торгов.
      13. Результаты  процедуры  проведения  продажи в электронной форме
оформляются протоколом.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложе-
нию районного Совета народных депутатов (В.М.Мимикин).
        3.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликова-
ния в газете «Народная трибуна».
         4. Опубликовать настоящее решение в газете «Народная трибуна» и опуб-
ликовать (разместить) в сетевом издании «РИА ТОП68» (www.top68.ru).

Глава Бондарского района                                                                     И.А.Захаров